
OBSAH
Na rozdíl od většiny leninistických 
hlásačů já Marxe a Lenina četl 7
(Jiří Lederer)
Západ hovoří s Jiřím Grušou 24
(JosefŠkvorecký)
Chci rozhodně domů 28
(Jeurem Vracarió, prel. P. Váňa)
O ceně života 32
(Karel Hvízdala)
S Jiřím Grušou o literatuře 53
(Karel Hvízdala)
Nepřestal jsem být českým 
spisovatelem 63
(Andrzej Jagodziňski, přel. D. Dobiáš)
Na otázky Obsahu odpovídá 
Jiří Gruša 73
(Karel Hvízdala)

Máma, táta, já a Eda 76
(s Miroslavem Wagnerem, J iří Loewy)
Proč je česká literatura v podzemí, 
pane Grušo? 82
(Krisztina Koenen, přel. P. Váňa)
Hájit svobodu slova -  nic víc 87
(Marie Langerová)
Z českých pověr je potřeba 
vystoupit 89
(Marek Fikar)
Už jsi mě přestal štvát 100
(Bedřich Utitz)
Práce na smíru musí
začít vespod 103
(Alexander Loesch, přel. D. Dobiáš)
Spolková republika Evropa 108
(Peter Hölzle a Norbert Janowski, 
přel. P. Váňa)
Viníci jsou Češi i Němci 117
(Karel Hvízdala)

Žádné tanky už se valit
nebudou 119
(Helmut Schwalme, přel. P. Váňa)

Právo na domov přezkoumat 
individuálně 122
(Bob Schneider, přel. D. Dobiáš)
O  německých investicích a naší 
identitě 124
(Karel Hvízdala)
Realista ve smyslu scholastickém 127
(Jiří Peňás)
Zájem o Českou republiku 
stoupá 131
(Jana Šmídová)
Naším přirozeným spojencem je 
německá demokracie 133
(Karel Hvízdala a Zdeněk Procházka)
Německo nepředstavuje 
problém 141
(Ivana Melicharová)

Naše odpověďje často trucovitá 
a zbytečně příkrá 143
(Adam Černý a Jiří Hanák)
Němci by měli číst také Čechy 149
(Adrian Zielcke a Andreas Braun, 
přel. P. Váňa)
Moderní svět se podobá velké 
vesnici 154
(Lída Rakušanová, přel. P. Váňa)
Zkušenost otců neplatí 156
(Karel Hvízdala a Michal Růžička)
Nejsem kos, ale ví to kočka? 161
(Libuše Koubská)
Pro Němce jsme slušný 
a pracovitý národ 167
(Tomáš Chalupa)

Pro Čechy a Němce platí:
příliš se podobáme 170
(Libuše Bautzová)
O tom, co má cenu 
(Tomáš Kafka)

175



Vztah je lepší, než se zdá 178 Kdyby Schiller psal česky 254
( Gudrun Büsching, přel. P. Váňa) (Kateřina Hqková)

Do vlaků se nastupuje, Německé slovo bída -  Elend -
když jedou 180 znamená žít v cizí zemi 257
(Zbyněk Petráček) (Jiň  Trávníček a Miroslav Balaštík)

Podle Gruši existuje v německé Sporné body: Temelín
veřejnosti jasně pročeská většina 186 a Benešovy dekrety 266
( Šárka Neumannová) (Frank Bumann, přel. P. Váňa)

S Jiřím Grušou o volbách O  českých šancích ve dvacátém
a o volební kampani 189 a jedenadvacátém století 269
Rozhovor s Jiřím Grušou (Karel Н ѵ(Ш а)
o Senátu, volební kampani Spisovatel, nebo politik? 281
a také o volbách 192 (MHena Nyklová)

Německo přestalo s tradiční dvoj- Havlíček je příklad vzpřímené
značností vůči Východu páteře 289
(Karel Hvízdala a Adam Černý) 195 (František Cinger)

Německo-české vyrovnání? Žádné partnerství bez
(Christpher P. Storck, přel. P. Váňa) 199 společných cest 291
Grušné časy (Elisabeth Horvath, přel. P. Váňa)
(JinR ulf) 209 O Češích a jejich heimatfilmu 295
V Benátkách je také hezky (Bohumil Pečínka)
(Karel Hvízdala a Ivan Wemisch) 216 Kolem Temelína není
Jak říkal starý Napoleon 223 °  jednat 298
(PetrHolub) (LubosPalata)

Dávat méně na vzdělání by bylo Zemanovy výroky 300
špatným signálem 229 (M artln Gemer’ P reL R  Vana)
(KarelHouska) Bude prolito mnoho krve
Česko-německému usmíření brání a ztraceno mnoho půdy 303
pachatelé z obou stran 233 (ChnshanThonke,prel. P. Vana)
(PavelNovotný) Odplata je pokrm, který je třeba

Už jsme přece jednou byli takřka ^  v, ^  ^  ^
Evropská unie (Stef an Wmkler’ P rel D ■ Doblas)
(Rainer Koch, přel. P. Váňa) 235 Nejde o stabilitu státu,

Opoziční smlouva není zradou ^  ^
na voličích 237 (KarelHvízdala)
(Renata Kalenská) Mezi Čechy a Rakušany nejsou
Politika opotřebovává děsivým nepřekonatelné rozdíly
způsobem... 239 (Martin Janda) 313
(Mojmír Jeřábek a František Mikš) H loupou věc bychom měli
Kruša3 A ha1 249 dostat ze stolu co nej rychleji 315
(Jan Kašpar) ( ^ /n 'CÄ Gkuber’ PřeL E Váňa)



Nemůžeme pořád hrát Něco na způsob receptu,
Naše furianty 318 jak vařit stravitelně 601
(Teodor Marjanovič) (Marcus Hundt, přel. D. Dobiáš)

Chce to méně závisti mezi sebou 324 Nalézt v české politice
(František Cinger) nej spodněj ší j menovatel 605

Měli bychom otevřít láhev a slavit, (Harald Raab, přel. P. Váňa)

že jsme v Evropě 326 Národy se liší promeškanou
(Simona Holecová) šancí 607

Budoucnost evropské spolupráce (Zdenko Pavelka)

vidím v součinnosti regionů 332 Byli jsme nešťastní a začínáme
(Václav Žalud) to nevědět 616

Národní státy jsou bazény duše 335 (Jan Hanzlík a J iň  Reichl)

(Peter von Becker, přel. P. Váňa) Klaus škodí image státu 622

Špatně rozvedený pár 339 (Willi Herzig, přel. P. Váňa)

( Clemens Schuhmann) Zůstali jsme u piva 624

Všechno vyřízeno, Jiří Grušo? 341 (Ondřej Horák)

(Anneliese Rohrer, přel. D. Dobiáš) Rozhovor Comejo 8c Gruša

Jádro Evropy? Praha -  
Budapešť -  Vídeň 346

12. března 2009
(Renata Comejo, přel. P. Váňa)

629

(Josef Kirchengast, přel. P. Váňa) Říkat ano je umění 642

Umění stárnout 349 (Marghareta Kopeinig, přel. P. Váňa)

(Dalibor Dobiáš) Jedenáct dotazníků Jiřího Gruši 645

Nechovejme se jako v Našich (Milena Nykbvá)
furiantech 562 Byli jsme nezkušení politici 651
(František Cinger) (Willi Herzig, přel. P. Váňa)

Smysl diplomacie: včas nepotěšit 565 Dějiny jsou pouhé děje 654
(Karel Hvízdala) (Vojtěch Probst)

Rakousko se snaží zbavit 571 Jsem mistr nedopsaných knih 660
provinčnosti (Karel Hvízdala)
(Hans Rauscher a Bernhard Madlener, 
přel. P. Váňa)

Beneš jako Rakušan
(Mojmír Jeřábek)

674

Teplý emocionální bazén 573 Kdo neskáče, neskáče. Nic víc 689
(Libuše Belunkova a Karel Hvízdala) (Petr Honzejk)
Vždyť okraj je přece střed 581
(Helmut L. Müller, přel. P Váňa) K O M E N T Á Ř 697
Pořád si pleteme národ a nárok 
(Karel Hvízdala)

585 Ediční poznámka 
Poznámky к jednotlivým

699

Češi jsou takoví krasosmutnitelé 593 textům 702
(Hana Kořínková) Poznámka o jazykové

Nestroy žije
(Stefan Winkler, přel. P. Váňa)

598 úpravě textů 
Jmenný rejstřík

856
862


